
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1195A/21, de 01 de Fevereiro de 2021

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor de R$ 5.572.810,00 (Cinco Milhões,
                         Quinhentos e Setenta  e  Dois  Mil,  Oitocentos  e  Dez
                         Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).   

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00930/20                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar no valor de R$ 5.572.810,00 (Cinco
Milhões, Quinhentos e  Setenta  e Dois Mil, Oitocentos e Dez Reais) para reforço
de dotação(ões) orçamentária(s).                                                

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$5.572.810,00  (Cinco  Milhões,  Quinhentos e Setenta e Dois Mil,
Oitocentos e Dez  Reais),  através  de  ANULAÇÃO  de  dotações orçamentárias, de
acordo com o  inciso  III,  do  art.43,  da  Lei Federal nro. 4.320/64, conforme
discriminação constante no   anexo   II  que  é  parte  integrante  do  presente
instrumento.                                                                    

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Fevereiro de 2021 

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1195A/21 de 01
                              de Fevereiro de    2021,   autorizado   pela   LEI
                              00930/20.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.057  Enfrentamento da Emergência de Saúde
                    Pública - COVID-19
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           76.320,00
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.572.688,77
                                                Anul.dotação          180.000,00
                                                Anul.dotação        1.419.383,13
                                                Anul.dotação          318.100,00
                                                Anul.dotação          256.320,00
                                                Anul.dotação          314.322,19
                                                Anul.dotação          229.120,00
 10 301 1387 2.064  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação        1.000.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     5.366.254,09
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.077  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          136.991,91
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            9.400,00
                                                Anul.dotação            6.000,00
                                                Anul.dotação            6.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1195A/21 de 01
                              de Fevereiro de    2021,   autorizado   pela   LEI
                              00930/20.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação           10.600,00
                                                Anul.dotação            5.000,00
                                                Anul.dotação            7.000,00
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            5.900,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            186.891,91
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.085  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social-CRAS
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação           10.500,00
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            9.164,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           19.664,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        5.572.810,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                  Canaã dos Carajás, 01 de Fevereiro de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1195A/21 de 01
                              de Fevereiro de    2021,   autorizado   pela   LEI
                              00930/20.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 1.022  Construir a Sede Administrativa da
                    Secretaria Municipal de Saúde
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      180.000,00
                                                                    1.572.688,77
                 TOTAL Secretaria de Saúde                          1.752.688,77
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 302 1387 2.060  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                    1.000.000,00
 10 452 1386 2.076  Parcerias publicos privadas, concessões
                    e operações urbanas
      4.4.67.82.00  Aporte rec. em parceiro priv. dec. PPP  
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.419.383,13
                                                                      318.100,00
                                                                       76.320,00
                                                                      256.320,00
                                                                      314.322,19
                                                                      229.120,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     3.613.565,32
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 332 1410 2.083  Manter a Escola de Informática e
                    Cidadania - CDI Comunidade
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        9.400,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1195A/21 de 01
                              de Fevereiro de    2021,   autorizado   pela   LEI
                              00930/20.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        5.900,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             15.300,00
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.085  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social-CRAS
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                       10.500,00
                                                                        9.164,00
 08 244 1404 2.088  Manter o CadÚnico e Bolsa Família do
                    Governo Federal
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        6.000,00
 08 244 1404 2.089  Manter Outros Serviços de Proteção
                    Social Básica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      136.991,91
 08 244 1405 2.092  Manter o Conselho Tutelar
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        6.000,00
 08 331 1406 2.095  Manter a Política de Gestão do Trabalho
                    e Educação Permanente
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       10.600,00
 08 422 1411 2.096  Manter as Ações de Outros Conselhos
                    Municipais e Comissões Vinculad a SEMDES
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        5.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        7.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          191.255,91

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1195A/21 de 01
                              de Fevereiro de    2021,   autorizado   pela   LEI
                              00930/20.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        5.572.810,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                  Canaã dos Carajás, 01 de Fevereiro de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


